
Spolek jiříkovských betlémářů, z. s. 
a Sdružení Tadeáše Haenkeho, z. s. 

Vás srdečně zvou na výstavu betlémů 
do Chřibské

Kde: velký sál restaurace Radnice v Chřibské
Kdy: od 6. 12. do 11. 12. 2022 od 9:00 do 14:00 hod.

Vstupné dobrovolné
Na Vaši návštěvu se těší vystavovatelé.

SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ
VÁNOČNÍHO STROMU

Město Chřibská a kulturní komise vás srdečně 
zvou na společné setkávání se při příležitosti 
„Slavnostního rozsvícení vánočního stromu“

 na náměstí, které se uskuteční 
dne 26. listopadu 2022. 

Bližší informace budou zveřejněny na plakátech, 
které se připravují a také v IC na náměstí.

………………………………

V souvislosti s touto událostí se obracíme nejen 
na občany města Chřibské. Pokud jste vlastníkem 

jehličnatého stromu, který by se hodil jako vánoční 
dominanta náměstí a jste ochotni ho darovat pro 

tyto účely, ozvěte se prosím panu místostarostovi 
J. Nepovímovi 724 506 346
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„Teprve podzim vyjeví, co zplodilo jaro, a teprve večer bude jasné, co ráno začalo."        Carl Gustav Jung

Pranostika na leden

SVOZ NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ

Dne 16. dubna 2022 se uskuteční svoz nebezpeč-
ného odpadu (televizory, ledničky, zářivky, barvy 
a plechovky od barev, autobaterie, pneumatiky 
osobních aut). 

Pozor, pouze jedno svozové místo, kde bude nebez-
pečný odpad osobně předán. Chřibská - sběrný dvůr 
u panelových domů od 9.00 do 11.00 hodin.

PŘIPRAVUJEME …
  VÝLET ZA BLEDULEMI

V únoru nám výlet za ledopády kvůli počasí nevyšel. 

Plánujeme tedy další výlet, který se uskuteční
v pondělí 21. 3. 2022, do Zahrádek u České Lípy.
Sraz v 8:20 na náměstí u Infocentra, odjezd autobu-
sem do Rybniště v 8:33, poté vlakem do České Lípy 
v 8:50, pěší turistikou dojedeme do Zahrádek 
(vzdálenost cca 8 km).
Zpět vlakem ze Zahrádek ve 13:12, přestup v České 
Lípě, v Rybništi staví vlak ve 14:26, odtud buď pěšky 
zpět do Chřibské, nebo autobusem ve 14:55 od železnič-
ní stanice.

Svačinu a dobrou náladu s sebou, těšíme se 
Hanka a Mirka z Infocentra

NEPŘEHLÉDNĚTE  …

ZVEME VÁS NA AKCI

KNIHA ZA KORUNU
V bílém domě čp. 324 na náměstí ve Chřibské

V sobotu a neděli 19. 3.  20. 3. 2022
od 9:00 do 16:00 hodin
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 zpravodaj
Chřibský

Maškarní rej 2015

„Průměrný učitel říká. Dobrý učitel vysvětluje. Výborný učitel předvádí. Skvělý 
učitel inspiruje.“               William Arthur Ward

POZVÁNKA 
na podzimní

VALNOU HROMADU
SDRUŽENÍ TADEÁŠE HAENKEHO, z. s.

Valná hromada STH, z. s. se koná 
v sobotu 19. listopadu 2022

v 10 hodin v restauraci RADNICE ve Chřibské.

Srdečně zveme naše stálé členy, 
vítáni jsou též všichni přátelé a příznivci sdružení.

Členské příspěvky zasílejte laskavě na 
č. ú. 172 879 541, kód banky 0300.

Za fi nanční dary upřímně děkujeme!

Těšíme se na Vás! 
Za STH, z. s. Helena Krausová, předsedkyně 

výboru spolku



S koncem měsíce října přicházejí do popředí svát-
ky, které mají různé zvyky a podoby. Pro bedlivé 
čtenáře přiznávám, že jsem o historii těchto svátků 
stručně psala již před rokem, ale opakování je mat-
ka moudrosti. Halloween se slaví 31. října v před-
večer Všech svatých. Jeho kořeny sahají do dob 
dávno minulých, kdy předci oslavovali tzv. Samha-
in, podle Samhaina, pána mrtvých. Při oslavách se 
zapalovaly obrovské ohně a lidé se oblékali do pře-
vleků, aby se ochránili před zlými duchy. Tradič-
ní barvou Halloweenu je oranžová a černá a mezi 
tradice patří například dlabání dýní, průvody nebo 
vyprávění strašidelných příběhů. 
Dlabání dýní nechybělo ani v našem městě, které 
se uskutečnilo v hojném počtu v Bílém domě na 
náměstí. Rodiče i děti dlabali a dlabali do doby, než 
z dýní nevybrali všechen vnitřek. Pak už jen stačilo 
vyřezat otvory do strašidelných obrysů a tato tykvo-
vitá zelenina různých tvarů byla převezena k výzdo-
bě pro účely „Strašidelného pochodu s lampióny“. 
Akci započal pan starosta vyhlášením vítěze soutě-
že o nejlepší sladký štrúdl, chcete-li sladký závin. 
Provoněná kuchyně letos byla u mnoha pekařek. 
Nejlahodnější sladký dezert připravila Jarmila Ro-
sová, druhé místo obsadila Hana Svobodová a třetí 
místo si osladila Hana Moravcová. Gratulujeme  
a děkujeme, že už víme, ke komu se pozvat na kávu. 
Oceněná byla i nejmladší 10letá pekařka Kateřina 
Šmídová. Mikrofonu se též zmocnila „vrchní čaro-
dějnice“ a předsedkyně kulturní komise s poděko-
váním. 
Cesta od náměstí až ke koupališti byla vyšperko-
vaná do posledních detailů a byl to krásný zážitek 
za světla i za soumraku. Největší zásluhu na to-
mhle kreativním řádění má kulturní komise, jejíž 
člen(k)y si představíme třeba v příštím čísle Chřib-
ského zpravodaje. Pokud jste došli průvodem až ke 
koupališti a nefotíte se u obrovského pavouka nebo 
čarodějnic do dnes, pauza v zástupu vás zřejmě ne-
minula. Ono uvíznout v zácpě není nic příjemné-
ho, ale naštěstí nás čas ani déšť nijak nelimitoval 
a my si mohli sdělit své zážitky. Kolem koupaliště 
byla připravena Duchařská stezka s překvapením 
na závěr. Následovala dětská diskotéka a občer-
stvovací večer, ale to už mě moje malá čarodějka 
táhla na nástupiště devět a třičtvtě do Bradavic. Zá-
věrem bych ráda poděkováním podpořila všechny, 
opravdu všechny, kdo se akce zúčastnili. Všem, 
kdo zrealizovali veškeré ty nápady i těm, kdo vy-
pnuli televizní obrazovky a přišli svou přítomností 
obohatit jeden z  mnoha netradičních dnů v  naší 
obci. PS: Záměrně neuvádím žádná jména (krom 
oceněných pekařek, a to jen kvůli kávě), ne oprav-
du nechci na někoho zapomenout a lidí, kteří se 
účastnili, bylo opravdu mnoho.                      
                                                    DĚKUJI Martina Navrátilová

Kostka se opět jako sběrné místo zapojila do sbírky 
Krabice od bot. Našim cílem je dětem z chudých 
rodin nadělit aspoň něco pod vánoční stromek  
a také podpořit solidaritu mezi dětmi. Děti mohou 
do krabice zabalit pěkné a funkční, ale již nevyu-
žité hračky, knížky, pastelky, hry apod. a darovat je 
někomu, kdo nemá takové štěstí. Velikost dárku je 
dána právě krabicí od bot. Protože je tento dárek 
často jediným dárkem pod stromečkem, doporu-
čujeme do krabice naskládat několik předmětů, 
které by i vám udělaly radost. Pak krabici zabalit 
do vánočního papíru a napsat na ní, zda je určena 
chlapci či dívce a v jakém asi věku. O dopravu dár-
ku do konkrétní rodiny se jako každý rok postarají 
sociální služby z regionu. Sbírku organizuje ČCE 
Diakonie Praha.Sběrné místo je otevřeno od 21. 
11. 2022 do 4. 12.2022 na adrese Kostka, Masary-
kova 1094/4, Krásná Lípa. Denně jsme tu od 8 do 
15:30 hod. nebo dle dohody. Město Chřibská zajis-
tí občanům, kteří se chtějí do předvánoční akce za-
pojit, sběrné místo. Dárkovou krabici od bot mů-
žete přinášet do Informačního centra, a to v týdnu 
od 22. do 27. listopadu.

Na www.krabiceodbot.cz také můžete dát přednost 
rychlé finanční pomoci a poslat krabici online.

Za Kostku Krásná Lípa Katka na tel.: 724 307 137, 
e-mail: lunakova@komunitnicentrum.com.

STRAŠIDELNÝ POCHOD 
S LAMPIÓNY

KRABICE OD BOT 2022
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Toulky
chřibskou
minulostí

Josef Navrátil

Československá pětikorunová mince

Náměstí v Chřibské roku 1929

Falešné mince z Chřibské

V  dnešních „Toulkách“ se seznámíme s  trestným 
činem spáchaným v  Chřibské ve dvacátých letech  
20. století. 
   V severních Čechách byly již delší dobu rozšiřo-
vány padělané německé dvoumarkovky a četnictvo 
marně pátralo po jejich původu. Až do doby, kdy 
byla v  roce 1930 přistižena na saské straně hranic 
jistá Anna Wormová z Chřibské, která se pokouše-
la padělky udat. Dala se před četníky na útěk, ale 
byla na československém území chycena a zatče-
na. Protože se zjistilo, že ji provázel její muž, kovář  
J. Worm, byl i on také zatčen. Byla u něho prove-
dena domovní prohlídka, která měla překvapující 
výsledek. Kromě zhotovených falešných mincí byly 
u něho nalezeny formy a matrice na německé dvou-
markové, pětimarkové a padesátifenikové mince  
a na československé pětikoruny.
Kromě J. Worma byli ještě zatčeni tři jeho pomoc-
níci, z nichž jeden byl již trestán pro vraždu. Rychlé 
chycení penězokazů bylo způsobeno účinnou spo-
luprací československého a německého četnictva.
Při výslechu se zatčený padělatel peněz Josef Worm, 
kovář z Chřibské, přiznal. Jeho společníky byli jeho 
manželka, tovární dělnice, dále kovář z Nové Chřib-
ské a známý lupič z povolání Vendelín Hocke, který 
byl již 18 krát trestán (jednou dokonce osmiletým 

V  penězokazecké dílně, která jak bylo zajiště-
no, existovala již od roku 1927, byly zabaveny 
sádrové formy, dále již hotové mince, zásoby cínu  
a olova, staré rozbité formy a nástroje. Dále bylo 
zjištěno, že všechny falešné mince, které se dosta-
ly do oběhu od roku 1927 v  severních Čechách 
a sousedním Sasku, zejména falešné pětikoruny, 
byly vyrobeny v chřibské penězokazecké dílně.
Převzato z dobového tisku z roku 1930

žalářem pro vraždu). Všichni čtyři byli dodáni 
k okresnímu soudu ve Varnsdorfu, 
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VOLBA STAROSTY 
A MÍSTOSTAROSTY

VE MĚSTĚ CHŘIBSKÁ

PŘIPOMÍNÁME AKCE

UVEŘEJNĚNÉ V MINULÉM ČÍSLE

MARTINSKÁ HUSA
RESTAURACE RADNICE

Je potřeba rezervace:
12. – 13. 11. 2022
19. – 20. 11. 2022

CRAZY LADIES – travesti show
12. 11. 2022 od 18:00 hodin

sál v Radnici ve Chřibské

VOJNAR FAMILY BAND
12. 11. 2022 od 18:00 hodin
rekreační středisko Babočka

Dlouho očekávaná volba starosty a místostarosty pro-
běhla dne 24. října 2022 v obřadní síni na městském 
úřadě. Na ustanovujícím zasedání se sešli všichni nově 
zvolení zastupitelé a přivítáni byli také hosté, kteří se 
zastupitelstva zúčastnili. Hlasování proběhlo tajnou 
volbou s těmito výsledky:

Ing. Jan Machač 	 – uvolněný starosta
Jaromír Nepovím 	 - uvolněný místostarosta
Ing. Mgr. Vít Friml	 - neuvolněný místostarosta

Yveta Slánková 	 - předsedkyně finančního výboru
Ing. Michal Škarvada	 - předseda kontrolního výboru
Mirena Švejdová 	 - předsedkyně kulturní komise

Zastupitelé města se též připojují k  poděkování oběma 
pánům (viz níže), kteří do Chřibské vložili svou energii, 
ducha a srdce. Jedná se o pány Josefa Navrátila a Jana 
Machače. 

Vážení spoluobčané,
rádi bychom veřejně poděkovali dlouholetým a vá-
ženým členům zastupitelstva, panu Janu Machačovi  
a panu Josefu Navrátilovi, kteří byli především dlouhá 
léta ve vedení města jako starostové. Pan Josef Navrátil 
byl starostou v letech 1994 – 2010 a nadále členem za-
stupitelstva města. Pan Jan Machač vykonával od roku 
2006 místostarostu, přičemž od roku 2010 vykonával 
svou funkci jako starosta, a to až do konce roku 2021, 
kdy k lítosti nás všech kvůli svému zdraví předčasně 
skončil a nadále byl řadovým členem zastupitelstva.
Obou výše zmíněných pánů si nesmírně vážíme za jejich 
práci, kterou odváděli a věřte nebo ne, dělali ji pro naši 
Chřibskou srdcem. Byli velikým přínosem pro obec, cti-
li staré dobré zásady, pracovali zodpovědně a podařilo 
se jim mnoho projektů. Svůj tým lidí, tedy zaměstnan-

ců města vedli svou přirozenou autoritou, avšak v pří-
jemném pracovním prostředí. Chtěli bychom jim popřát 
především pevné zdraví a pěkné chvíle klidu se svými 
rodinami.
Novému vedení přejeme mnoho trpělivosti, rozvážnos-
ti a energie v tomto nelehkém ekonomickém čase. Čeká 
vás mnoho práce, přičemž věříme, že se dokážete stmelit  
a strategicky tak společně čelit překážkám této doby ne-
jen na úřadě, ale i v zastupitelstvu. Je těžké vyhovět všem 
požadavkům a v co nejkratším čase, ale s nasazením, 
které nám ukazujete za prvních pár dní, je vidět, že nás 
bude vést dobrý tým.
                               Zaměstnanci Městského úřadu, zaměstnanci Radnice

Vážený (bývalý) pane starosto, pane Machači,

myslím, že nastal právě ten správný čas, abych Vám 
touto cestou co nejsrdečněji poděkoval za vše, co jste 
vykonal pro školu ve Chřibské.
Doufám, že mi nikdo nebude mít za opovážlivé, pokud 
ještě přidám poděkování i za to, co jste vykonal pro celé 
město. Pokud bych zde měl vyjmenovat vše ve městě, 
co by „neslo visačku“ s Vaším jménem, byl by to obdi-
vuhodně dlouhý seznam, plně dokládající Vaše slova 
o Vás samotném: „…….nerad řečním, o to více radši 
něco dělám“.
Dále Vám chci poděkovat i za způsob vystupování, se 
kterým jste funkci starosty vykonával. Byl vždy vysoce 
racionální, přesto vždy velmi lidský.
Závěrem mi prosím ještě dovolte zmínit zde můj po-
střeh člověka z jiné obce. Působím zde ve Chřibské na 
základní škole již jako učitel od roku 1998. Vždy jsem 
tvrdil, že Chřibská má velké štěstí na starosty. Myslím, 
že tento trend se nezastavil a pokračuje.
Přeji Vám, a se mnou všichni zaměstnanci školy, PEV-
NÉ ZDRAVÍ a mnoho radosti z toho, co děláte a co Vás 
obklopuje.
			                      S úctou Petr Hloušek, ředitel školy.

Vážení občané Chřibské,
dostalo se mi té cti se 4 roky starat o naši obec a tím  
se starat i o Vaši spokojenost.
Začněme společně toto období tím, že se k sobě vzá-
jemně budeme chovat s  důvěrou a respektem. Ne-
buďme na sebe zlí, buďme tolerantní a trpěliví, jen 
tak budeme lépe zvládat všechny překážky a problé-
my, které před námi vyvstanou.
Věřím, že to společně dokážeme. Budu se snažit Vás 
nezklamat.
			   Jan Machač ml. … Váš starosta



Další ročník tradičního festivalu Chřibské kulturní 
léto je za námi, proto mi dovolte poděkovat jmé-
nem Sdružení Tadeáše Haenkeho všem přízniv-
cům, členům sdružení i přátelům, bez jejichž ne-
zištné práce a pomoci by nebylo možné naše akce 
realizovat. Děkuji městu Chřibská za dlouhodobou 
přízeň a finanční podporu, všem umělcům, a v ne-
poslední řadě věrnému publiku za hojnou účast  
a motivaci do dalších ročníků. V roce 2023 čeká náš 
festival 25. výročí, k jehož oslavám všechny již nyní 
srdečně zvu!
Zároveň nemohu nereagovat na lehce úsměv-
nou muzikologickou analýzu pana Víta Frimla  
uveřejněnou v návaznosti na koncert A + K. 
Plně souhlasím, že tento koncert, na kterém za-
zněly nesmrtelné hity legend jazzového prostře-
dí pánů A + K, byl pro Chřibskou velkou udá-
lostí a vzácnou připomínkou specifické doby  
70. a 80. let minulého století. Rozhodně se ovšem 
nejednalo o ojedinělé setkání Chřibské s hudební-
ky světové úrovně a už vůbec ne o první jazzový 
koncert ve Chřibské. Nechci snižovat „přehled“ 
autora článku o hudebním dění ve Chřibské, natož 
zlehčovat jeho „odborné povědomí“ o vývoji v hu-
dební sféře a aktuálních trendech. Chci však důraz-
ně upozornit na to, že ve Chřibské se uskutečnila 
celá řada akcí v podání hudebníků světové úrovně, 
včetně nejednoho koncertu jazzového. A to jak pod 
hlavičkou STH, tak např. ve spolupráci s Tyjátrem 
Na Stodolci, kde mj. vystoupilo několikero hudeb-
ních uskupení a profesionálních umělců napříč 
žánry. Na jmenný seznam zde za ta léta není pro-
stor, přesto pokud jde o (nejen) jazzové programy, 
musím zmínit předního českého jazzmana, nepře-
hlédnutelného umělce, hudebního režiséra a skla-
datele, pana Milana Potočka, na jehož tvorbě stojí 
celá řada špičkových domácích i zahraničních hu-
debních, divadelních i filmových produkcí. Umění 
Milana Potočka i řady dalších významných kolegů 
z „jeho“ branže měla Chřibská možnost nejednou 
ocenit.
Doménou STH je vážná hudba, a to i s ohledem 
na realizaci koncertů převážně v prostředí kostela 
sv. Jiří. Zároveň však nejedna z desítek, resp. sto-
vek akcí byla důkazem toho, jak pomyslné jsou ony 
hranice mezi tzv. „klasikou“ a ostatními žánry. Vý-
voj dnešní doby je ve všech oblastech včetně sfér 
uměleckých doslova nezastavitelný, jakékoli limity 
přestávají existovat, a proto hodnocení dosahova-
ného mistrovství – je-li vůbec potřebné – patří dle 
mého názoru do úst výhradně profesionálům.

PODĚKOVÁNÍ... A právě proto, že jsem si hluboce vědoma, ko-
lik práce, píle a pokory umění ve všech svých 
oblastech a na všech dosahovaných úrovních 
obnáší, skutečně upřímně vítám každou aktivi-
tu, která vzbudí zájem, přiláká posluchače, obo-
hatí a podpoří společenský život ve Chřibské. 
Nepopírám ani to, že ne každý se musí vyžívat  
v návštěvách více či méně klasických koncertů. 
Pouze se ve vší úctě domnívám, že každou exper-
tizu je namístě zasadit do patřičného kontextu,  
a to jak ze slušnosti k těm, kdo se na podobných 
aktivitách dlouhodobě a nezištně podílejí, tak 
především z úcty ke všem umělcům, kteří již ve 
Chřibské vystoupili.
                                                                                       Helena Krausová
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Cesta do Rybniště kolem hřbitovní zdi (foto MN)

Cesta v Dolní Chřibské (foto Nep)



TABULKA MUŽI

1. TJ Dolní Habartice    31 bodů
2. FC United Roma     27 bodů
3. TJ Tatran Rybniště    24 bodů
4. FK Malšovice    22 bodů
5. FK Dolní Podluží    18 bodů
6. FK Chřibská    17 bodů
7. FK Česká Kamenice "B"    15 bodů
8. TJ Jiskra Staré Křečany   12 bodů
9. TJ SK Markvartice     11 bodů
10. Fk Bynovec       9 bodů
11. FK Františkov nad Ploučnicí      6 bodů
12. FK Huntířov       3 body

OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍCH ŽÁKŮ

1. FK Česká Kamenice    19 bodů
2. SK Březiny     18 bodů
3. TJ JUNIOR ROMA Děčín   15 bodů
4. SK Šluknov/FK Varnsdorf   13 bodů
5. FK Mikulášovice        8 bodů
6. MSK Benešov nad Ploučnicí    7 bodů
7. FK Chřibská       6 body

Upozorňujeme na dvě chyby, které se objevily v říjno-
vém čísle Chřibského Zpravodaje. Jednalo se o číslo 10 
nikoliv 9 a na straně 3 došlo k výpadku závěru textu, 
celá věta měla znít: „Kromě toho MAS Český sever na-
vrhuje uspořádání sklářského semináře v  sále Radnice 
někdy v předjaří.“ 
              Děkujeme za pochopení, M. Navrátilová

V měsíci listopadu oslavují

Jitka Janoušová  80 let
Jaroslav Mamaj  73 let
Všem srdečně blahopřejeme a přejeme hodně zdraví 
a pohody do dalších let.

Poutavé vyprávění o cestě po Kolumbii a Panamě
v podání chřibčáků Hany Naslerové a Josefa Klůse.

19. 11. od 16:00 na sále restaurace Radnice.
Vstupné dobrovolné.

CHŘIBSKÝ ZPRAVODAJ   vychází 1x měsíčně   č. 11 vyšlo dne 
10. 11. 2022   vydává Město Chřibská, 407 44 Chřibská, okres Děčín, 
IČ 261378, MK ČR E 12240  Grafi cké zpracování a tisk Tiskárna Trio Varnsdorf.

Společenská kronika... Z klubu seniorů …
V listopadu oslavují:

Jitka Janoušová
Karel Procházka
Alexandr Benc
Hana Kadlečková
Josef Zaňák

Jaroslav Mamaj
Jana Vargová
Růžena Vindyšová
Eleonora Nováková
Josef Nepovím

Všem srdečně blahopřejeme!

REDAKCE UPOZORŇUJE OKRESNÍ SOUTĚŽ DOSPĚLÝCH

PUTOVÁNÍ JIŽNÍ AMERIKOU

Zasedání zastupitelů města 
proběhne dne 23. 11. 2022, 

od 15:30 na městském úřadě.

!!! Upozorňujeme návštěvníky 
městského lesa (směr k vodopádům) na 

vyhnilé části prken zejména na mostech. 
V tomto období můžou být díry přikryté 

spadaným listí a pro návštěvníky 
tudíž i nebezpečné. 

Dbejte prosím zvýšené opatrnosti. !!!


